
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.26 DEL 12-03-20

Folignano, li 16-03-20                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: REGOLAMENTO  TEMPORANEO  PER L'ADOZIONE DEL LAVORO
                AGILE QUALE MISURA DI CONTRASTO ALLEMERGENZA SANI=
                TARIA COVID-19

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di marzo alle ore 15:30, presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle proposte contenute
nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

TERRANI MATTEO Sindaco P
Dott. FLAIANI ANGELO Vice Sindaco A
CASINI BRUNELLA Assessore P
NEPI COSTANTINO Assessore A
ACCORSI SERENA Assessore P

======================================================================

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor TERRANI MATTEO in

qualità di Sindaco assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 12-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 il Responsabile del VI Settore, in qualità di
responsabile del servizio personale e il Segretario Comunale,  esprimono, per quanto di propria competenza,
parere favorevole per la regolarità tecnica e contabile, sulla proposta in oggetto, di seguito riportata

Folignano li,
Il Segretario Comunale
 (Dott.ssa Simona Ferretti

Folignano li,
Il Responsabile del VI Settore
(Marinella Capriotti)

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i provvedimenti relativi all'emergenza COVID-19 emanati dal Governo e dal Ministro per la Pubblica
Amministrazioni e in particolare:

Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e·
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
Direttiva 1/2020 del 25/2/2020 a firma del Ministro per la Pubblica Amministrazione nella quale si·
invita “a potenziare il ricorso al lavoro agile, individuando modalità semplificate e temporanee di
accesso alla misura”
Circolare 1/2020 del 4/3/2020 a firma del Ministro per la Pubblica Amministrazione nella quale si·
intende agevolare ulteriormente l’applicazione del lavoro agile quale misura per contrastare e
contenere l’imprevedibile emergenza epidemiologica;

RITENUTO di dover provvedere urgentemente adottando ogni misura utile a tutela dell'incolumità dei
dipendenti e ritenuto di ricorrere, in via sperimentale ed urgente, all'istituto dello smart working, richiamando
la seguente normativa che ne disciplina lo svolgimento:

l'articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 124, recante "Deleghe al Governo in materia di-
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche" con riferimento agli interventi volti a favorire la
conciliazione vita-lavoro;

in particolare l'articolo 14, comma 1, della suddetta legge, in cui si prevede che le amministrazioni-
pubbliche adottino misure organizzative volte a promuovere la conciliazione dei tempi di vita e di
lavoro attraverso meccanismi che favoriscono una organizzazione delle attività flessibile, non più
incentrata sulla presenza fisica ma su risultati misurabili;

CONSIDERATO che nella situazione di emergenza epidemiologica in corso si rende opportuno favorire il
ricorso a modalità di svolgimento della prestazione lavorativa che non prevedano la presenza fisica presso le
ordinarie sedi di servizio, allo scopo di favorire le misure di prevenzione alla diffusione del c.d. “Coronavirus”;

RILEVATO che le forme anche semplificate di lavoro a distanza garantiscono altresì la conciliazione dei
tempi di vita e di lavoro del personale, con particolare riferimento alle accresciute necessità familiari legate
alla sospensione dei servizi scolastici ed educativi su tutto il territorio nazionale;

RICHIAMATO a tal fine il citato decreto legge n. 6 del 23 febbraio 2020, recante misure in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID 2019 nelle P.A., il quale prevede che,
nell'assicurare in via ordinaria la normale apertura degli uffici pubblici ed il regolare svolgimento di tutte le
attività istituzionali, è consentito potenziare il ricorso al lavoro agile, individuando modalità semplificate e
temporanee di accesso a tale misura, con riferimento al personale complessivamente inteso, senza
distinzione di categoria di inquadramento e di tipologia di rapporto di lavoro;

RITENUTO pertanto di avviare una fase sperimentale di smart working attraverso la quale i dipendenti
potranno essere autorizzati a svolgere attività lavorativa a distanza con strumentazione propria, qualora il

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 12-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



rispettivo Responsabile o il Segretario Comunale per le PO ne valuti la compatibilità con le attività
assegnate;

VISTO l'allegato schema di Regolamento temporaneo per l'adozione del lavoro agile, quale misura di
contrasto all'emergenza sanitaria COVID-19;

DATO ATTO:
-  che la suddetta regolamentazione è strettamente connessa all’emergenza sanitaria e che la vigenza del  regolamento è
collegata a tale situazione.
- che ogni autorizzazione avrà pertanto la durata massima di un mese, eventualmente prorogabile, ma comunque non
oltre il termine della situazione emergenziale.
- che la suddetta fase, l’Amministrazione si riserva di approvare nuove disposizioni per la disciplina del lavoro agile a
regime, adottando le necessarie modifiche.

VISTI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, rilasciati dai
responsabili dei settori competenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. …. dello Statuto
dell'Ente;

RITENUTO, per l'urgenza di provvedere in merito, di dover usufruire della facoltà assentita dall'art. 134,
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, rendendo la presente delibera immediatamente eseguibile;

Con voti unanimi, resi nei modi di legge;

DELIBERA

Di dare atto che la premessa è parte integrante del presente provvedimento;1.

Di approvare l'allegato  Regolamento temporaneo per l'adozione del lavoro agile, quale misura di2.
contrasto all'emergenza sanitaria COVID-19;

Di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,3.
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, con separata votazione.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to TERRANI MATTEO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to CASINI BRUNELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 12-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 16-03-20 e vi resterà fino al giorno
31-03-20 .

Folignano, li 16-03-20
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  27-03-020  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 12-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO


